
 

 

 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 125
27 Ιανουαρίου 2009

 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ./12 
 Οδηγίες για την παρακολούθηση και την εφαρμογή των 

Προγραμμάτων Ποιότητας Έργων (ΠΠΕ). 

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α 98/22.4.2005) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» και το γεγονός ότι από την 
απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 81/1999 (ΦΕΚ 92 Α/11.5.1999) 
«Τροποποίηση και Συμπλήρωση διατάξεων του π.δ. 
428/1995 (ΦΕΚ245 Α/24.11.1995) «Σύσταση Γενικής Διεύ−
θυνσης Ποιότητας Δημοσίων Έργων του ΥΠΕΧΩΔΕ».

3. Τις διατάξεις του ν. 1418/1984 (ΦΕΚ 23Α/29.2.1984) 
«Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε, ισχύει σήμερα και ιδι−
αίτερα το άρθρο 21 παρ. 1, αναφορικά με την έκδοση 
κανονισμών σχετικά με την ποιότητα των έργων.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 609/1985 (ΦΕΚ 223Α/31.12.1985) 
«Κατασκευή Δημοσίων Έργων» όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Την υπ’ αριθμ. Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή υπουρ−
γική απόφαση (ΦΕΚ 746/Β/30.11.1990) των Υπουργών 
Προεδρίας και Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Περί εξαιρέσεως δι−
οικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των 
τριών υπογραφών».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ300/14.11.2007 απόφαση (ΦΕΚ 2210 
Β/14.11.2007 και 2268/28.11.2007) του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ−
γων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων στους Υφυπουργούς 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων Θεμι−
στοκλή Ξανθόπουλο και Σταύρο Καλογιάννη».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64 /Α/16.3.2007) 
Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικα−
σιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών 
και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 

2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ 
του Ευρωπαικού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Νοεμβρίου 2005.

8. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ/611/24.7.2001 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων (ΦΕΚ 1013/Β/2001) «Οδηγίες υποχρεωτικής εφαρ−
μογής για το περιεχόμενο, τον έλεγχο και την έγκριση 
Προγράμματος Ποιότητας Έργου». 

9. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΕΠΠ/ΟΙΚ/502/13.10.2000 απόφα−
ση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων (ΦΕΚ 1265Β/18.10.2000) για την εκ−
πόνηση και εφαρμογή Προγραμμάτων Ποιότητας στα 
Δημόσια Έργα.

10. Το Ελληνικό πρότυπο ΕΛΟΤ ISO 10005 «Διαχείριση 
της ποιότητας – Κατευθυντήριες οδηγίες για τα σχέδια 
για την ποιότητα».

11. Τις κατευθυντήριες οδηγίες για τα προγράμματα ποι−
ότητας των τεχνικών έργων του Συμβούλου ΣΔΕΠ/ΔΕ.

12. Τις συνταχθείσες οδηγίες παρακολούθησης και 
εφαρμογής των ΠΠΕ από επιτροπή που συστήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ/167/24.2.2004 απόφαση Γεν. 
Γραμματέα Δ.Ε. και οι οποίες υποβλήθηκαν στην ΔΙΠΑΔ 
με το από 17.6.2005 έγγραφο και επειδή: 

1. Είναι απαραίτητος ο συσχετισμός των επιμέρους 
θεμάτων του ΠΠΕ με τις υποδείξεις του ελληνικού προ−
τύπου ΕΛΟΤ ISO 10005 «Διαχείριση της ποιότητας – Κα−
τευθυντήριες οδηγίες για τα σχέδια για την ποιότητα» 
και με την ισχύουσα Νομοθεσία των Δημοσίων Έργων, 
ώστε να γίνει αποτελεσματικότερη και κατά ενιαίο τρό−
πο η παρακολούθηση και η εφαρμογή του ΠΠΕ.

2. Κρίθηκε αναγκαία η ανασύνταξη των υπόψη οδηγιών 
προκειμένου αυτές να απλοποιηθούν και να καταστεί 
πλέον ευχερής η χρησιμοποίησή τους.

3. Οι οδηγίες παρακολούθησης και εφαρμογής του 
ΠΠΕ ανασυντάχθηκαν από την αρμόδια Διεύθυνση ΔΙ−
ΠΑΔ σε ένα τεύχος, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση του συνημμένου τεύχους των οδηγιών 
για την παρακολούθηση και την εφαρμογή των Προ−
γραμμάτων Ποιότητας Έργων (ΠΠΕ), όπως αυτό ανασυ−
ντάχθηκε από την Διεύθυνση ΔΙΠΑΔ

Η απόφαση αυτή και το συνημμένο τεύχος των οδηγιών 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2009
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ

1327



 

 

 
1328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1329



 

 

 
1330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1331



 

 

 
1332 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1333



 

 

 
1334 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1335



 

 

 
1336 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1337



 

 

 
1338 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1339



 

 

 
1340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 

 

 
 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1341



 

 

 
1342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02001252701090016*




